

Financiadora de Estudos e Projetos – **Finep**

Instrumento Contratual Código Nº:

**20.23.0347.01**

**PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
CELEBRADO ENTRE A FINANCIADORA DE ESTUDOS E  
PROJETOS - FINEP E SOLUTION LOGÍSTICA E  
EVENTOS EIRELI**

**Financiadora de Estudos e Projetos - Finep**, empresa pública federal, vinculada ao Ministério de Ciência, Tecnologia e Inovações – MCTI, com sede em Brasília/DF, e serviços nesta cidade, à Praia do Flamengo, 200, 1º andar, Flamengo, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no C.N.P.J. sob o n.º 33.749.086/0001-09, doravante denominada **Finep** e **SOLUTION LOGÍSTICA E EVENTOS EIRELI** com sede em Brasília/DF na SAAN Quadra 02 nº 430, Galpão 2, Parte 14, Zona Industrial, inscrita no CNPJ sob o nº 12.941.636/0001-17, doravante denominada **CONTRATADA**, por seus representantes legais ao final identificados, firmam o presente Termo Aditivo de acordo com os art. 81 da Lei 13.303/16, com base na com base na autorização da Diretoria Executiva (RES/DIR/0156/2024) e de acordo com as seguintes cláusulas e condições:

**CLÁUSULA PRIMEIRA: OBJETO**

1. O presente aditivo tem por objeto o acréscimo de 25% na quantidade dos itens contratados, conforme tabela anexa.

**CLÁUSULA SEGUNDA: DO VALOR**

2. O valor do aditivo é de até R\$ 2.973.507,50 (dois milhões, novecentos e setenta e três mil, quinhentos e sete reais e cinquenta centavos) e o novo valor global do contrato será de até R\$ 14.873.507,50 (quatorze milhões, oitocentos e setenta e três mil, quinhentos e sete reais e cinquenta centavos).

**CLÁUSULA TERCEIRA: GARANTIA**

3. Sendo necessário, a garantia contratual deverá ser suplementada e/ou renovada, de modo a corresponder a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, nos termos da CLÁUSULA QUINTA.

**CLÁUSULA QUARTA: RATIFICAÇÃO**

5. Ficam ratificadas todas as condições estabelecidas no contrato inicial, celebrado em 14/08/2023, bem como nos seus aditivos, no que não colidirem com o presente.

E, por estarem assim justas e contratadas, firmam o presente instrumento juntamente com as testemunhas abaixo.



MINISTÉRIO DA  
CIÊNCIA, TECNOLOGIA  
E INOVAÇÃO



Pela **Financiadora de Estudos e Projetos – Finep:**

---

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

---

Financiadora de Estudos e Projetos - Finep

Pela **CONTRATADA: SOLUTION LOGÍSTICA E EVENTOS EIRELI**

---

**TESTEMUNHAS:**

---

---

**Contrato 20.23.0347.00 - Solution**

Item	Descrição	Unidade de medida	Quantidade estimada	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)	Quantidade - aditivo 25%	Preço unitário (R\$)	Preço total (R\$)
<b>1. ALIMENTAÇÃO</b>								
1	Petit four I (só entrega) - minimo 10	Por pessoa	4000	R\$ 20,00	R\$ 80.000,00	5000	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
2	Petit four II - minimo 20	Por pessoa	6000	R\$ 20,00	R\$ 120.000,00	7500	R\$ 20,00	R\$ 150.000,00
3	Café da Manhã I - 20 a 300	Por pessoa	6000	R\$ 30,00	R\$ 180.000,00	7500	R\$ 30,00	R\$ 225.000,00
4	Café da Manhã II - 301 a 800	Por pessoa	6000	R\$ 25,00	R\$ 150.000,00	7500	R\$ 25,00	R\$ 187.500,00
5	Coffee - break I - 20 a 100	Por pessoa	10000	R\$ 46,00	R\$ 460.000,00	12500	R\$ 46,00	R\$ 575.000,00
6	Coffee - break II - 101 a 300	Por pessoa	10000	R\$ 45,00	R\$ 450.000,00	12500	R\$ 45,00	R\$ 562.500,00
7	Coffee - break III - 301 a 800	Por pessoa	6000	R\$ 40,00	R\$ 240.000,00	7500	R\$ 40,00	R\$ 300.000,00
8	Brunch	Por pessoa	6000	R\$ 25,00	R\$ 150.000,00	7500	R\$ 25,00	R\$ 187.500,00
9	Almoço/jantar - até 800	Por pessoa	6000	R\$ 90,00	R\$ 540.000,00	7500	R\$ 90,00	R\$ 675.000,00
10	Coquetel I - 30 a 300	Por pessoa	8000	R\$ 62,00	R\$ 496.000,00	10000	R\$ 62,00	R\$ 620.000,00
11	Coquetel II - 301 a 1.000	Por pessoa	3000	R\$ 65,00	R\$ 195.000,00	3750	R\$ 65,00	R\$ 243.750,00
12	Lanche para reuniões dos Conselhos	Por pessoa	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	2500	R\$ 25,00	R\$ 62.500,00
13	Água mineral em garrafas individuais	Unidade	4000	R\$ 3,50	R\$ 14.000,00	5000	R\$ 3,50	R\$ 17.500,00
14	Água mineral em garrafão de 20 litros	Unidade/diária	600	R\$ 20,00	R\$ 12.000,00	750	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00
15	Café	Garrafa 2l/diária	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
16	Máquina de Café com insumos (100 cápsulas)	Kit/diária	200	R\$ 250,00	R\$ 50.000,00	250	R\$ 250,00	R\$ 62.500,00
17	Bolo decorado	Fatia	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
18	Doces	Unidade	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	2500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
<b>2. EQUIPAMENTOS</b>								
<b>2.1. Informática</b>								
19	Laptop	Unidade/diária	1200	R\$ 22,00	R\$ 26.400,00	1500	R\$ 22,00	R\$ 33.000,00
20	Roteador wireless	Unidade/diária	150	R\$ 15,00	R\$ 2.250,00	187	R\$ 15,00	R\$ 2.805,00
21	Multifuncional laser colorida	Unidade/diária	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	125	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
22	Impressora Laser P/B	Unidade/diária	200	R\$ 80,00	R\$ 16.000,00	250	R\$ 80,00	R\$ 20.000,00
23	Impressora Térmica p etiquetas de crachás	Unidade/diária	100	R\$ 90,00	R\$ 9.000,00	125	R\$ 90,00	R\$ 11.250,00
24	Sistema de credenciamento - ate 600 convidados	Unidade/diária	60	R\$ 250,00	R\$ 15.000,00	75	R\$ 250,00	R\$ 18.750,00
25	Rede	Ponto/diária	1250	R\$ 10,00	R\$ 12.500,00	1562	R\$ 10,00	R\$ 15.620,00
26	Servidor	Unidade/diária	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	75	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00
27	Link de internet I - 10 MB	Unidade/diária	80	R\$ 250,00	R\$ 20.000,00	100	R\$ 250,00	R\$ 25.000,00
28	Link de internet II - 20 MB	Unidade/diária	80	R\$ 500,00	R\$ 40.000,00	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00
<b>2.2. Audiovisual e Interativo</b>								
29	Projektor multimídia	Unidade/diária	160	R\$ 90,00	R\$ 14.400,00	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00
30	Tela de projecção I - 100" a 180"	Unidade/diária	80	R\$ 50,00	R\$ 4.000,00	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00
31	Tela de projecção II - 210" a 300"	Unidade/diária	80	R\$ 80,00	R\$ 6.400,00	100	R\$ 80,00	R\$ 8.000,00
32	Painel de LED I interno	Unidade/diária	200	R\$ 500,00	R\$ 100.000,00	250	R\$ 500,00	R\$ 125.000,00
33	Painel de LED II externo	Unidade/diária	200	R\$ 600,00	R\$ 120.000,00	250	R\$ 600,00	R\$ 150.000,00
34	TV 42" colorida	Unidade/diária	50	R\$ 100,00	R\$ 5.000,00	62	R\$ 100,00	R\$ 6.200,00
35	TV 52" colorida	Unidade/diária	90	R\$ 120,00	R\$ 10.800,00	112	R\$ 120,00	R\$ 13.440,00
36	TV 60" colorida	Unidade/diária	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	125	R\$ 150,00	R\$ 18.750,00
37	Totem multitouch horizontal/vertical 42"	Unidade/diária	100	R\$ 600,00	R\$ 60.000,00	125	R\$ 600,00	R\$ 75.000,00
38	Totem carregador para celulares	Unidade/diária	60	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00	75	R\$ 400,00	R\$ 30.000,00

39	Tablet	Valor unitário/diário	40	R\$ 80,00	R\$ 3.200,00	50	R\$ 80,00	R\$ 4.000,00
40	Projeção mapeada	Por cm2/diária	45000	R\$ 2,00	R\$ 90.000,00	56250	R\$ 2,00	R\$ 112.500,00
41	Projektor interativo de imagens animadas	Valor unitário/diário	40	R\$ 900,00	R\$ 36.000,00	50	R\$ 900,00	R\$ 45.000,00
42	Película interativa	Valor unitário/diário	100	R\$ 100,00	R\$ 10.000,00	125	R\$ 100,00	R\$ 12.500,00
<b>2.3. Sonorização</b>								
43	Sistema de sonorização	Unidade/diária	300	R\$ 312,00	R\$ 93.600,00	375	R\$ 312,00	R\$ 117.000,00
44	Microfone I - de lapela	Unidade/diária	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00	62	R\$ 30,00	R\$ 1.860,00
45	Microfone II - sem fio	Unidade/diária	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
46	Microfone III - gooseneck	Unidade/diária	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
47	Microfone IV - auricular tipo "madonna"	Unidade/diária	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
48	Microfone para instrumento	Unidade/diária	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
49	Carro de som	Unidade/diária	4	R\$ 500,00	R\$ 2.000,00	5	R\$ 500,00	R\$ 2.500,00
<b>2.4. Iluminação</b>								
50	Sistema de iluminação	Unidade/diária	40	R\$ 350,00	R\$ 14.000,00	50	R\$ 350,00	R\$ 17.500,00
51	Iluminação eficiente - Led	Unidade/diária	160	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
52	Refletor Elipsoidal	Unidade/diária	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
53	Refletor Fresnel	Unidade/diária	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
54	Refletor impar Setlight	Unidade/diária	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
55	Refletor Optpar	Unidade/diária	160	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
56	Refletor Par 64	Unidade/diária	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
<b>2.5. Equipamentos Diversos</b>								
57	Máquina de fumaça	Unidade/diária	10	R\$ 203,00	R\$ 2.030,00	12	R\$ 203,00	R\$ 2.436,00
58	Máquina de jogar papel picado	Unidade/diária	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
59	Ponto elétrico	Unidade/diária	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
<b>3. TRADUÇÃO SIMULTÂNEA</b>								
60	Kit para tradução simultânea	kit/diário	4000	R\$ 5,00	R\$ 20.000,00	5000	R\$ 5,00	R\$ 25.000,00
61	Cabine acústica para tradução simultânea	Unidade/diária	120	R\$ 250,00	R\$ 30.000,00	150	R\$ 250,00	R\$ 37.500,00
62	Receptor multicanal	Unidade/diária	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
<b>4. MOBILIÁRIO</b>								
63	Mesa I - retangular	Unidade/diária	1000	R\$ 22,00	R\$ 22.000,00	1250	R\$ 22,00	R\$ 27.500,00
64	Mesa II - redonda	Unidade/diária	300	R\$ 25,00	R\$ 7.500,00	375	R\$ 25,00	R\$ 9.375,00
65	Mesa de centro	Unidade/diária	200	R\$ 15,00	R\$ 3.000,00	250	R\$ 15,00	R\$ 3.750,00
66	Armário em forma de balcão	Unidade/diária	400	R\$ 30,00	R\$ 12.000,00	500	R\$ 30,00	R\$ 15.000,00
67	Sofá I - dois lugares	Unidade/diária	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00	250	R\$ 30,00	R\$ 7.500,00
68	Sofá II - três lugares	Unidade/diária	100	R\$ 35,00	R\$ 3.500,00	125	R\$ 35,00	R\$ 4.375,00
69	Poltrona - um lugar	Unidade/diária	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
70	Cadeira I - sem braço	Unidade/diária	9000	R\$ 2,50	R\$ 22.500,00	11250	R\$ 2,50	R\$ 28.125,00
71	Cadeira II - com braço	Unidade/diária	2000	R\$ 2,50	R\$ 5.000,00	2500	R\$ 2,50	R\$ 6.250,00
72	Pufe I	Unidade/diária	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
73	Pufe II	Unidade/diária	400	R\$ 20,00	R\$ 8.000,00	500	R\$ 20,00	R\$ 10.000,00
74	Aparador	Unidade/diária	100	R\$ 30,00	R\$ 3.000,00	125	R\$ 30,00	R\$ 3.750,00
75	Púlpito	Unidade/diária	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	125	R\$ 50,00	R\$ 6.250,00
76	Praticável	Por m2/diário	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	2500	R\$ 25,00	R\$ 62.500,00
77	Bancada receptiva construída	Por m/diária	200	R\$ 90,00	R\$ 18.000,00	250	R\$ 90,00	R\$ 22.500,00
78	Biombo	Unidade/diária	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	125	R\$ 50,00	R\$ 6.250,00
79	Mesa bistrô	Unidade/diária	1200	R\$ 10,00	R\$ 12.000,00	1500	R\$ 10,00	R\$ 15.000,00
80	Banqueta bistrô	Unidade/diária	4800	R\$ 5,00	R\$ 24.000,00	6000	R\$ 5,00	R\$ 30.000,00
81	Carpete e tapete	Por m2/diário	1000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00	1250	R\$ 5,00	R\$ 6.250,00
<b>5. DECORAÇÃO</b>								
82	Arranjo para mesa I	Unidade	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00

83	Arranjo para mesa II	Unidade	200	R\$ 60,00	R\$ 12.000,00	250	R\$ 60,00	R\$ 15.000,00
84	Arranjo para púlpito ou mesa diretiva	Unidade	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	125	R\$ 150,00	R\$ 18.750,00
85	Bouquet de flores	Unidade	30	R\$ 80,00	R\$ 2.400,00	37	R\$ 80,00	R\$ 2.960,00
86	Vasos ornamentais	Unidade/diária	600	R\$ 80,00	R\$ 48.000,00	750	R\$ 80,00	R\$ 60.000,00
87	Toalha I - redonda	Unidade/diária	500	R\$ 15,00	R\$ 7.500,00	625	R\$ 15,00	R\$ 9.375,00
88	Toalha II - retangular	Unidade/diária	1000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00	1250	R\$ 15,00	R\$ 18.750,00
89	Cobre manchas	Unidade/diária	800	R\$ 10,00	R\$ 8.000,00	1000	R\$ 10,00	R\$ 10.000,00
<b>6. TRANSPORTE</b>								
90	Van	Diária (12h)	200	R\$ 600,00	R\$ 120.000,00	250	R\$ 600,00	R\$ 150.000,00
91	Micro ônibus	Diária (12h)	30	R\$ 700,00	R\$ 21.000,00	37	R\$ 700,00	R\$ 25.900,00
92	Ônibus	Diária (12h)	60	R\$ 900,00	R\$ 54.000,00	75	R\$ 900,00	R\$ 67.500,00
<b>7. FOTO, FILMAGEM E REPRODUÇÃO</b>								
93	Filmagem	Diária (8h)	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00
94	Transmissão ao vivo para web	Diária (8h)	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00
95	Cobertura fotográfica	Diária (8h)	100	R\$ 230,00	R\$ 23.000,00	125	R\$ 230,00	R\$ 28.750,00
96	Serviço de fotografia em cabine	Diária (4h)	20	R\$ 1.000,00	R\$ 20.000,00	25	R\$ 1.000,00	R\$ 25.000,00
97	Serviço de degravação com revisão de texto	Por hora	200	R\$ 50,00	R\$ 10.000,00	250	R\$ 50,00	R\$ 12.500,00
<b>8. MAO-DE-OBRA ESPECIALIZADA</b>								
98	Recepcionista	Diária (8h)	400	R\$ 100,00	R\$ 40.000,00	500	R\$ 100,00	R\$ 50.000,00
99	Recepcionista bilíngue	Diária (8h)	60	R\$ 125,00	R\$ 7.500,00	75	R\$ 125,00	R\$ 9.375,00
100	Técnico de áudio	Diária (8h)	80	R\$ 88,00	R\$ 7.040,00	100	R\$ 88,00	R\$ 8.800,00
101	Serviço de RSVP ativo	Diária (8h)	40	R\$ 125,00	R\$ 5.000,00	50	R\$ 125,00	R\$ 6.250,00
102	Mestre de cerimônia	Diária (8h)	60	R\$ 400,00	R\$ 24.000,00	75	R\$ 400,00	R\$ 30.000,00
103	Mestre de cerimônia bilíngue	Diária (8h)	20	R\$ 500,00	R\$ 10.000,00	25	R\$ 500,00	R\$ 12.500,00
104	Mestre de cerimônia/apresentador	Diária (8h)	10	R\$ 600,00	R\$ 6.000,00	12	R\$ 600,00	R\$ 7.200,00
105	Coordenador Geral de Produção	Diária (8h)	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	125	R\$ 200,00	R\$ 25.000,00
106	Produtor executivo	Diária (8h)	100	R\$ 200,00	R\$ 20.000,00	125	R\$ 200,00	R\$ 25.000,00
107	Produtor para estandes em feiras	Diária (8h)	60	R\$ 200,00	R\$ 12.000,00	75	R\$ 200,00	R\$ 15.000,00
108	Intérprete	Diária (8h)	130	R\$ 350,00	R\$ 45.500,00	162	R\$ 350,00	R\$ 56.700,00
109	Intérprete de libras	Diária (6h)	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00	125	R\$ 400,00	R\$ 50.000,00
110	Taquígrafo	Diária (8h)	80	R\$ 400,00	R\$ 32.000,00	100	R\$ 400,00	R\$ 40.000,00
111	Técnico de TI	Diária (8h)	200	R\$ 120,00	R\$ 24.000,00	250	R\$ 120,00	R\$ 30.000,00
112	Operador de equipamentos audiovisuais	Diária (8h)	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00	250	R\$ 110,00	R\$ 27.500,00
113	Pessoal de apoio de limpeza	Diária (8h)	200	R\$ 100,00	R\$ 20.000,00	250	R\$ 100,00	R\$ 25.000,00
114	Segurança diurno	Diária (8h)	200	R\$ 104,00	R\$ 20.800,00	250	R\$ 104,00	R\$ 26.000,00
115	Segurança noturno	Diária (8h)	200	R\$ 127,00	R\$ 25.400,00	250	R\$ 127,00	R\$ 31.750,00
116	Garçom	Diária (8h)	200	R\$ 96,00	R\$ 19.200,00	250	R\$ 96,00	R\$ 24.000,00
117	Copeira	Diária (8h)	200	R\$ 70,00	R\$ 14.000,00	250	R\$ 70,00	R\$ 17.500,00
118	Serviços de primeiro socorros	Diária (8h)	20	R\$ 900,00	R\$ 18.000,00	25	R\$ 900,00	R\$ 22.500,00
119	Carregadores	Diária (8h)	40	R\$ 85,00	R\$ 3.400,00	50	R\$ 85,00	R\$ 4.250,00
120	Técnico de iluminação	Diária (8h)	20	R\$ 111,00	R\$ 2.220,00	25	R\$ 111,00	R\$ 2.775,00
121	Arquiteto Projetista	Diária (8h)	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00	25	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
122	Designer gráfico	Diária (8h)	20	R\$ 350,00	R\$ 7.000,00	25	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00
123	Eletricista	Diária (8h)	20	R\$ 130,00	R\$ 2.600,00	25	R\$ 130,00	R\$ 3.250,00
124	Brigadista	Diária (8h)	10	R\$ 130,00	R\$ 1.300,00	12	R\$ 130,00	R\$ 1.560,00
<b>9. ESTANDES</b>								
125	Estande I - padrão	Por m2/diário	400	R\$ 150,00	R\$ 60.000,00	500	R\$ 150,00	R\$ 75.000,00
126	Estande II - construído ou misto	Por m2/diário	10000	R\$ 150,00	R\$ 1.500.000,00	12500	R\$ 150,00	R\$ 1.875.000,00
127	Estande III - personalizado	Por m2/diário	18000	R\$ 150,00	R\$ 2.700.000,00	22500	R\$ 150,00	R\$ 3.375.000,00

128	Tenda em formato octagonal	Por m2/diário	400	R\$ 40,00	R\$ 16.000,00	500	R\$ 40,00	R\$ 20.000,00
129	Unifilas	Unidade/diária	200	R\$ 25,00	R\$ 5.000,00	250	R\$ 25,00	R\$ 6.250,00
<b>10. TROFEUS</b>								
130	Troféu personalizado	Unidade	160	R\$ 110,00	R\$ 17.600,00	200	R\$ 110,00	R\$ 22.000,00
131	Troféu I	Unidade	50	R\$ 47,00	R\$ 2.350,00	62	R\$ 47,00	R\$ 2.914,00
132	Placa	Unidade	100	R\$ 65,00	R\$ 6.500,00	125	R\$ 65,00	R\$ 8.125,00
<b>11. BRINDES</b>								
133	Brinde I	Unidade	6000	R\$ 20,00	R\$ 120.000,00	7500	R\$ 20,00	R\$ 150.000,00
134	Brinde II	Unidade	6000	R\$ 20,00	R\$ 120.000,00	7500	R\$ 20,00	R\$ 150.000,00
<b>12. LOCAÇÃO DE ESPAÇO</b>								
135	Sala	Unidade/diária	100	R\$ 300,00	R\$ 30.000,00	125	R\$ 300,00	R\$ 37.500,00
136	Espaço físico I - até 75m2	Unidade/diária	100	R\$ 500,00	R\$ 50.000,00	125	R\$ 500,00	R\$ 62.500,00
137	Espaço físico II - até 150m2	Unidade/diária	100	R\$ 800,00	R\$ 80.000,00	125	R\$ 800,00	R\$ 100.000,00
138	Espaço físico III - até 300m2	Unidade/diária	100	R\$ 1.000,00	R\$ 100.000,00	125	R\$ 1.000,00	R\$ 125.000,00
139	Espaço físico IV - até 450m2	Unidade/diária	60	R\$ 1.500,00	R\$ 90.000,00	75	R\$ 1.500,00	R\$ 112.500,00
140	Espaço físico V - até 600 m2	Unidade/diária	60	R\$ 2.000,00	R\$ 120.000,00	75	R\$ 2.000,00	R\$ 150.000,00
141	Espaço físico VI - até 900 m2	Unidade/diária	60	R\$ 2.500,00	R\$ 150.000,00	75	R\$ 2.500,00	R\$ 187.500,00
142	Montagem de cobertura	Por m2/diário	4000	R\$ 20,00	R\$ 80.000,00	5000	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
143	Montagem de piso em madeira	Por m2/diário	2000	R\$ 40,00	R\$ 80.000,00	2500	R\$ 40,00	R\$ 100.000,00
144	Cenografia	Por m2/diário	5000	R\$ 150,00	R\$ 750.000,00	6250	R\$ 150,00	R\$ 937.500,00
<b>13. AÇÕES DE ENDOMARKETING E MARKETING</b>								
<b>13.1. Mão-de-obra especializada</b>								
145	Animador Recreador	Diária (6h)	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
146	Massagista	Diária (6h)	20	R\$ 300,00	R\$ 6.000,00	25	R\$ 300,00	R\$ 7.500,00
147	DJ	Diária (5h)	10	R\$ 350,00	R\$ 3.500,00	12	R\$ 350,00	R\$ 4.200,00
<b>14. DIVERSOS</b>								
148	Transporte de material	Por Kg	4000	R\$ 15,00	R\$ 60.000,00	5000	R\$ 15,00	R\$ 75.000,00
149	Tonner avulso - Impressora laser preto e branco	Unidade/diária	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	125	R\$ 50,00	R\$ 6.250,00
150	Tonner avulso - Impressora laser colorida	Unidade/diária	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	75	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00
151	Flip chart	Unidade/diária	60	R\$ 22,00	R\$ 1.320,00	75	R\$ 22,00	R\$ 1.650,00
152	Quadro branco	Unidade/diária	20	R\$ 30,00	R\$ 600,00	25	R\$ 30,00	R\$ 750,00
153	Crachá em PVC	Unidade	2000	R\$ 3,50	R\$ 7.000,00	2500	R\$ 3,50	R\$ 8.750,00
154	Crachá em papel	Unidade	3000	R\$ 3,00	R\$ 9.000,00	3750	R\$ 3,00	R\$ 11.250,00
155	Etiqueta para identificação de bagagem	Unidade	500	R\$ 1,20	R\$ 600,00	625	R\$ 1,20	R\$ 750,00
156	Fita	Por metro linear	20	R\$ 1,50	R\$ 30,00	25	R\$ 1,50	R\$ 37,50
157	Totem indicativo ou de sinalização	Unidade/diária	40	R\$ 180,00	R\$ 7.200,00	50	R\$ 180,00	R\$ 9.000,00
158	Totem de identificação em acrílico	Unidade/diária	40	R\$ 200,00	R\$ 8.000,00	50	R\$ 200,00	R\$ 10.000,00
159	Lona	Por m2/diário	1000	R\$ 32,50	R\$ 32.500,00	1250	R\$ 32,50	R\$ 40.625,00
160	Adesivo	Por m2/diário	800	R\$ 30,00	R\$ 24.000,00	1000	R\$ 30,00	R\$ 30.000,00
161	Faixa	Por m2/diário	400	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00
162	Banner roll up	Unidade	60	R\$ 120,00	R\$ 7.200,00	75	R\$ 120,00	R\$ 9.000,00
163	Banner	Por m2/diário	500	R\$ 35,00	R\$ 17.500,00	625	R\$ 35,00	R\$ 21.875,00
164	Porta Banner	Unidade/diária	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00	75	R\$ 30,00	R\$ 2.250,00
165	Estrutura de box truss	Por m linear/diária	600	R\$ 30,00	R\$ 18.000,00	750	R\$ 30,00	R\$ 22.500,00
166	Estrutura metalom	Por m linear/diária	1000	R\$ 50,00	R\$ 50.000,00	1250	R\$ 50,00	R\$ 62.500,00
167	Ar condicionado	Unidade/diária	60	R\$ 140,00	R\$ 8.400,00	75	R\$ 140,00	R\$ 10.500,00
168	Gerador Diesel	Unidade/diária	60	R\$ 500,00	R\$ 30.000,00	75	R\$ 500,00	R\$ 37.500,00
169	Transformadores	Unidade/diária	20	R\$ 50,00	R\$ 1.000,00	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00

170	Nobreak	Unidade/diária	40	R\$ 45,00	R\$ 1.800,00	50	R\$ 45,00	R\$ 2.250,00
171	Banheiros químicos	Unidade/diária	40	R\$ 120,00	R\$ 4.800,00	50	R\$ 120,00	R\$ 6.000,00
172	Apontador laser	Unidade/diária	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	125	R\$ 20,00	R\$ 2.500,00
173	Revisteiro	Unidade/diária	50	R\$ 20,00	R\$ 1.000,00	62	R\$ 20,00	R\$ 1.240,00
174	Extintor de incêndio	Unidade/diária	120	R\$ 50,00	R\$ 6.000,00	150	R\$ 50,00	R\$ 7.500,00
175	Frigobar	Unidade/diária	100	R\$ 50,00	R\$ 5.000,00	125	R\$ 50,00	R\$ 6.250,00
176	Lixeira	Unidade/diária	160	R\$ 30,00	R\$ 4.800,00	200	R\$ 30,00	R\$ 6.000,00
177	Confecção de camisetas em algodão	Unidade	2000	R\$ 25,00	R\$ 50.000,00	2500	R\$ 25,00	R\$ 62.500,00
178	Balões de gás hélio	Unidade	600	R\$ 22,00	R\$ 13.200,00	750	R\$ 22,00	R\$ 16.500,00
179	Bandeiras	Valor unitário/diário	40	R\$ 30,00	R\$ 1.200,00	50	R\$ 30,00	R\$ 1.500,00
180	Bandeiras de mesa	Valor unitário/diário	100	R\$ 20,00	R\$ 2.000,00	125	R\$ 20,00	R\$ 2.500,00
181	Mastro e panóplia	Conjunto/diário	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
182	Mastro para estandarte	Valor unitário/diário	6	R\$ 60,00	R\$ 360,00	7	R\$ 60,00	R\$ 420,00
183	Pulseira lacre adesivo	Unidade	2000	R\$ 0,50	R\$ 1.000,00	2500	R\$ 0,50	R\$ 1.250,00
184	Cadeiras de rodas	Valor unitário/diário	10	R\$ 40,00	R\$ 400,00	12	R\$ 40,00	R\$ 480,00
185	Cadeira de massagem	Valor unitário/diário	40	R\$ 50,00	R\$ 2.000,00	50	R\$ 50,00	R\$ 2.500,00
186	Maca de massagem	Valor unitário/diário	60	R\$ 50,00	R\$ 3.000,00	75	R\$ 50,00	R\$ 3.750,00
<b>15. MATERIAL DE FOMENTO</b>								
187	Bolsa ecológica ecobaq algodão	Unidade	4000	R\$ 20,00	R\$ 80.000,00	5000	R\$ 20,00	R\$ 100.000,00
188	Bolsa em tela plástica	Unidade	2000	R\$ 18,00	R\$ 36.000,00	2500	R\$ 18,00	R\$ 45.000,00
189	Canetas personalizadas	Unidade	6000	R\$ 2,50	R\$ 15.000,00	7500	R\$ 2,50	R\$ 18.750,00
190	Canetas luxo	Unidade	2000	R\$ 5,00	R\$ 10.000,00	2500	R\$ 5,00	R\$ 12.500,00
191	Pin personalizado	Unidade	1600	R\$ 9,00	R\$ 14.400,00	2000	R\$ 9,00	R\$ 18.000,00
192	Pen drive personalizado	Unidade	4000	R\$ 13,00	R\$ 52.000,00	5000	R\$ 13,00	R\$ 65.000,00
<b>VALOR TOTAL</b>					<b>R\$ 11.900.000,00</b>			<b>R\$ 14.873.507,50</b>